PUBLICIDADE LEGAL - LICITAÇÕES
VITÓRIA, 05/12/2019

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER JUDICIÁRIO

GUARAPARI - 3ª VARA CÍVEL
AL. FRANCISCO VIEIRA SIM?ES - S/N - BAIRRO MUQUILABA - GUARAPARI-ES - CEP 29214-110

Telefone(s): (27) 3161-7078 / (27) 3161-7077
E-mail: 3civel-guarapari@tjes.jus.br

EDITAL DE CITAÇÃO
PELO PRAZO DE 30 DIAS

N° DO PROCESSO: 0000116-32.2009.8.08.0021 (021.09.000116-1)
AÇÃO: 159 - Execução de Título Extrajudicial
Requerente: BANESTES SA BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Requerido: ADRIANA QUEIROZ MONTEIRO

MM. Juiz(a) de Direito da GUARAPAR - 3ª VARA CÍVEL do Estado do Espírito Santo, por nomeação na forma da lei etc.

FINALIDADE
DAR PUBLICIDADE A TODOS QUE O PRESENTE EDITAL VIREM que fica(m) devidamente CITADO(S): REQUERIDO(A):
Executado: ADRIANA QUEIROZ MONTEIRO, CPF 032.800.326-36, atualmente em Iugar incerto e não sabido, de todos
os termos da presente ação para, querendo, oferecer contestação.

ADVERTÊNCIAS
a) PRAZO: O prazo para contester a presente ação é de 15 (quinze) dias, a partir do prazo supracitado,
b) REVELIA: Não sendo contestada a ação presumir-se-ão aceitos pela parte requerida como verdadeiros os fatos alegados na
inicial, salvo no que diz respeito aos direitos indisponíveis.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, o presente edital vai afixado no Iugar de costume deste Fórum e, publicado na
forma da lei.

GUARAPARI-ES, 02/10/2019

ANELISA ROCHA SEVERINO OLIVEIRA
CHEFE DE SECRETARIA

Aut. pelo Art. 60 do Código de Normas

A  V i t ó r i a  A m b i e n t a l
Engenharia e Tecnologia S/A,
torna público que requereu e
obteve do IEMA, por meio do
Processo n° 48384, a LAU nº
141-D/2019  para Coleta e
Transpor te  Rodov iár io  de
Resíduos de Serviços de Saúde,
para atuar exclusivamente nas
Rodovias do Espírito Santo,
estando sediada na localidade
de Putiri, Mun. de Serra-ES.

COMUNICADO
DARCILIO APARECIDO
A L V E S  D A  S I L V A
12739935781,  t o rna
público que Requereu da
SEMAG/PMG, através do
processo nº 28077/2019,
L i c e n ç a  A m b i e n t a l
Simplificada - LAS, para a
atividade de SERRALHERIA,
na localidade de Santa
Margarida, Guarapari - ES.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Reconheço e Ratifico a Dispensa de licitação abaixo descrita:
PROCESSO Nº 9442/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FUNDÃO
CNPJ: 27.165.182/0001-21
CONTRATADO: FORTALEZA AMBIENTAL GERENCIAMENTO DE
RESÍDUOS LTDA
CNPJ: 31.736.796/0001-79
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação
emergencial sob forma de execução indireta e no regime de
“empreitada integral” a ser pago por preços unitários para Coleta,
Transporte e Destinação Final de Resíduo Sólido classe II, inertes e
volumosos, serviços de saúde e fornecimento de mão de obra.
VIGÊNCIA: O prazo da referida contratação é de até 180 (cento e
oitenta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0011 - SECRETARIA MUNICIPAL
D E  T R A N S P O R T E S  E  S E R V I Ç O S  U R B A N O S ;
011300.15455200302.021 – OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA; 33903900000 – OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE DE
RECURSOS: 15300000 – ROYALTIES DO PETRÓLEO
(FEDERAL);  15400000 – ROYALTIES DO PETRÓLEO
(ESTADUAL).
VALOR ESTIMADO DA DESPESA: O valor mensal da contratação é
de R$474.505,50 (quatrocentos e setenta e quatro mil quinhentos e
cinco reais e cinquenta centavos), sendo o LOTE I no valor de
R$430.963,00 (quatrocentos e trinta mil novecentos e sessenta e
três reais) e o LOTE II no valor de R$43.542,50 (quarenta e três mil
quinhentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Fundão/ES, 04 de Dezembro 2019.

JOILSON ROCHA NUNES
PREFEITO MUNICIPAL DE FUNDÃO/ES

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONCEIÇÃO DE

CASTELO
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

DE LICITAÇÃO
O Município de Conceição do
Castelo, ES, através de sua
Pregoeira, TORNA PÚBLICO a
quem possa interessar, a
REPUBLICAÇÃO do Pregão
P r e s e n c i a l  ( S R P )  n º
000044/2019, que objetiva a
AQUISIÇÃO DE LIVROS QUE
SERÃO UTILIZADOS NO ANO
LETIVO DE 2020, PARA OS
F I N S  D O  P R O J E T O
DENOMINADO 2020 - ANO DA
LEITURA E DA ESCRITA, QUE
SERÁ DESENVOLVIDO PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em virtude de
alterações na descrição dos
itens. Sendo a entrega dos
envelopes até às 08h30min,
do dia 18 de dezembro de
2019, iniciando a abertura às
08h45min do mesmo dia.
Informações pelo tel.: (28)
3547-1427 das 08h00min às
11h00min e das 013h00min às
16h00min, no endereço Av.
José Grilo, 426, Centro ou pelo
e-mail: pmcc.licita@gmail.com.
Edi ta l  d isponíve l  no s i te
www.conceicaodocastelo.es.g
ov.br
Conceição do Castelo, ES, 02

de dezembro de 2019.
Valéria Pravato Guarnier

Pregoeira

PUBLICIDADE LEGAL - LICITAÇÕES
VITÓRIA, 05/12/2019

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER JUDICIÁRlO

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 3ª VARA CÍVEL
FÓRUM DES. HORTA ARAÚJO

AV. MONTE CASTELO, S/N - 3º ANDAR - BAIRRO I NDEPENDÊNCIA
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29306-550

Telefone(s): (28) 3526-5824 - (28) 3526-5823
E-mail : 3civel-cachoeiro@tjes.jus.br

EDITAL DE CITACAO
PRAZO DE 20 DIAS

N° DO PROCESSO: 0005651-59.2015.8.08. 0011
AÇÃO: 40 - Monit6ria
Requerente: BANESTES S/A BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Requerido: GE ELETRONICA LTDA ME, GIOVANNA LUCIA MOREIRA ZOBOLI e EDSON NASCIMENTO GOMES

MM. Juiz(a) de Direito da CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 3º VARA CÍVEL do Estado do Espírito Santo, por nomeação na forma
da lei etc.

FINALIDADE
DAR PUBLICIDADE A TODOS QUE O PRESENTE EDITAL VIREM que fica(m) devidamente CITADO(S): REQUERIDOS:

GE ELETRONICA LTDA ME
Documento(s): CNPJ: 01.045.452/0001-52

GIOVANNA LUCIA MOREIRA ZOBOLI
Documento(s): CPF: 007.831.237-01

EDSON NASCIMENTO GOMES
Documento(s): CPF: 967.608.347-04, atualmente em Iugar incerto e não sabido, de todos os termos da presente ação
para, querendo, oferecer contestação.

ADVERTÊNCIAS

a) PRAZO: O prazo para contestar a presente ação e de 15 (quinze) dias, a partir do prazo supracitado,
b) REVELIA: Não sendo contestada a ação, presumir-se-ão aceitos pela parte requerida como verdadeiros os fatos alegados na
inicial, salvo no que diz respeito aos direitos indisponíveis.
c) Sera nomeado curador especial em caso de revelia, de conformidade com o art. 257, inciso IV do CPC.

DESPACHO
Fl. 171: “1. Acolho o requerimento formulado na petição de ff. 169/170, considerando as diversas tentativas de citação pessoal
dos reus, mesmo após consulta em sistema disponibilizado ao Poder Judiciário para tal tim, ff. 131/138, 135/138, 148, 146,
147, 148, 1531155, 164, 165 e 166. Cite-se, portanto, por edital, os demandados, devendo, para tanto, ser observado o
disposto nos arts. 256 e 257 do Código de Processo Civil - prazo de 20 (vinte) dias. 2. Caso silente, nomeio curador especial na
pessoa do Defensor Público atuante nesta Vara, devendo, por conseguinte, ser intimado do munus. 3. Registre-se que a inércia
implicará extinção, desde já autorizada a intimação pessoal, art. 485, § 1° do mesmo diploma legal. 4. Diligencie-se. 5.
Diligencie-se com as formalidades legais.”

E, para que chegue ao conhecimento de todos, o presente edital vai publicado na forma da lei.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 11/11/2019
ANA PAULA DEBONA FAVERO MATIELLO
CHEFE DE SECRETARIA SUBSTITUTO(A)
Aut. pelo Art. 60 do Código de Normas

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MUQUI

Tomada de Preço Nº
005/2019
ERRATA

O Município de Muqui-ES,
torna público e comunica aos
interessados, a inferir maior
clareza, que os encargos
s o c i a i s  a  c o n s i d e r a r
constantes da planilha do
Munic íp io  é  de 52,25%,
c o n f o r m e  c o n s t a
analiticamente. Relativamente
ao item 11.2.4 do edital,
r e t i f i c a m o s  n o s  t e r m o s
seguintes, em que prevalecerá
a seguinte redação: “11.2.4 –
Os preços propostos não
s e r ã o  r e a j u s t a d o s ,
ressalvados para os itens
passíveis de reajuste, previsto
em Convenção Coletiva de
Trabalho.”, inalteradas demais
disposições, em conformidade
com o §4º, Art. 21 da Lei
8666/93. Informações tel 28-
3 5 5 4 - 1 4 5 6   o u  e - m a i l
licitacao@muqui.es.gov.br.
Muqui-ES, 04 de dezembro de
2019.

Miguel Montozo Neto
Comissão de Licitação

PUBLICIDADE LEGAL - LICITAÇÕES
VITÓRIA, 05/12/2019

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER JUDICIÁRIO

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 2ª VARA CÍVEL
FÓRUM DES. HORTA ARAÚJO

AV. MONTE CASTELO, S/N, 3º ANDAR, BAIRRO I NDEPENDÊNCIA
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMI/ES - CEP: 29.306-500

Telefone(s): (28) 3526-5816 / (28) 3526-5817
E-mail: 2civel-cachociro@tjes.jus.br

EDITAL DE CITAÇÃO
PELO PRAZO DE 20 DIAS

Nº DO PROCESSO: 0014399-51.2013.8.08.0011
AÇÃO: 159 - Execução de Título Extrajudicial
Requerente: BANESTES S/A - BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Requerido: CARLOS ALBERTO PIRES DA SILVA e CAROLLINE CRUZ DA SILVA

MM. Juiz de Direito da CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 2º VARA CÍVEL do Estado do Espírito Santo, por nomeação na forma da
lei etc.

FINALIDADE
DAR PUBLICIDADE A TODOS QUE O PRESENTE EDITAL VIREM que fica devidamente CITADOS CARLOS ALBERTO PIRES
DA SILVA, portador do CPF 005.616.087-92 e CAROLLINE CRUZ DA SILVA portadora do 126.975.447-55 mediante atendimento
dos requisitos do art. 257, para tamar conhecimento do pedido e, caso queira, apresentar a defesa que entender conveniente,
no prazo de 15 (quinze) dias úteis, sob pena de revelia (art. 344, CPC/2015).
E, para que chegue ao conhecimento de todos, o presente edital seja publicado na forma da lei.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 08/11/2019
JOSE ANTONIO NAZARIO DASILVA

CHEFE DE SECRETARIA
Aut. pelo Art. 60 do Código de Normas

PUBLICIDADE LEGAL - LICITAÇÕES
VITÓRIA, 05/12/2019

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

As publicações acima obedecem o disposto no art. 52 da Lei Or-
gânica do Município de Vitória. Referendadas através do Pregão
Eletrônico n° 012/2012.

SECRETARIA DE SAÚDE
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Resumo de instrumento de ratificação, em atendimento ao artigo 26,
da Lei Federal n.º 8.666/93. Processo nº.: 6707444/2019. RATIFICO
a contratação da empresa CLÍNICA RADIOLÓGICA HÉLIO
RIBEIRO LTDA., CNPJ: 27.374.412/0001-48, por Inexigibilidade
de Licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal nº.
8.666/93, visando à prestação de serviços de execução de exames
de diagnóstico por imagem (mamografias), no valor global de R$
436.050,00 (Quatrocentos e trinta e seis mil e cinquenta reais), com
vigência de 12 (doze) meses, conforme justificativa apresentada à
fl. 02/03 e com base no Parecer Jurídico n.º 1287/2019, anexado às
fls. 24-29 e despacho exarado à fl. 227, bem como nos Pareceres
Técnicos n.º 0843 e 1318/2019/CGM/GACC anexados às fls.
30 e 229, respectivamente. Dotação: 15.01.10.302.0006.2309/
Elemento de despesa: 3.3.90.39.50. Justificativa: Mediante Termo
de Compromisso de Gestão, homologado pela Portaria MS/GM nº.
13, de 08 de janeiro de 2008, o Município de Vitória, por meio da
Secretaria Municipal de Saúde, assumiu os serviços de média e alta
complexidade ambulatorial através do Pacto de Gestão, visando à
integralidade da atenção à saúde de seus cidadãos. Por essa razão,
foi publicado o Edital de Credenciamento nº. 003/2016 decorrente
do processo administrativo nº. 5079761/2016, por meio do qual
foi credenciada a referida empresa para prestação de serviços de
diagnóstico por imagens (mamografias).

Vitória, 27 de novembro de 2019
Cátia Cristina Vieira Lisboa

Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
COMUNICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na
modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote. O
edital estará disponível nos sites portaldecompras.vitoria.es.gov.br
e www.licitacoes-e.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 436/2019
- PROCESSO Nº 6425519/2019. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
LABORATÓRIOS DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA – ANOS FINAIS.
Início de entrega das propostas: dia 05/12/2019. Abertura das
propostas: às 13:00h do dia 18/12/2019. Início da sessão de disputa:
às 14:00h do dia 18/12/2019. Justificativa: Para equipar as salas de
aula com materiais didático-pedagógicos que se configuram como
ferramentas e materiais de apoio, promovendo a ampliação do
processo de ensino-aprendizagem para os estudantes. Informações
no Tel.: (27) 3382-6037.

Vitória-ES, 04 de dezembro de 2019.
Lucas Azevedo Passos

Pregoeiro Municipal

SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
COMUNICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação
na modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por
lote. O edital estará disponível nos sites portaldecompras.vitoria.
es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
435/2019 - PROCESSO Nº 6676909/2019. OBJETO: REGISTRO
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE PALCOS E ESTRUTURAS
COM MONTAGEM E DESMONTAGEM. Início de entrega das
propostas: dia 05/12/2019.  Abertura das propostas: às 12:30h
do dia 17/12/2019. Início da sessão de disputa: às 13:00h do dia
17/12/2019. Justificativa: Justifica-se pela realização de eventos
promovidos ou apoiados pelos Órgãos Participantes em locais
públicos como praças, ruas e parques. Informações no Tel.: (27)
3382-6037.

Vitória-ES, 04 de dezembro de 2019.
Patricia do Rosario Contadini

Pregoeira Municipal

SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote. O edital
estará disponível nos sites www.vitoria.es.gov.br/licitacoes e www.
licitacoes-e.com.br. PREGÃO ELETRONICO Nº 432/2019 –
PROCESSO Nº 6420342/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE CURATIVOS ESPECIAIS (gel antisséptico,
curativo primário, ácidos graxos essenciais e outros). Início de
entrega das propostas: dia 09/12/2019; Abertura das propostas: às
08:30 do dia 19/12/2019; Início da sessão de disputa: às 09:30 do dia
19/12/2019. Dotações: 10.301.0006.2.0309, 10.302.0006.2.0309
Elementos de Despesa: 3.3.90.30.36  Fonte: Recurso Federal.
Informações: Telefax: (27) 3132.5025.

Vitória-ES, 04 de dezembro de 2019.
Lorena Oliveira Bomfim Nascimento

Pregoeira Municipal

SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
COMUNICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2019
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA COMERCIAL

O Município de Vitória torna público o resultado do julgamento das
propostas comerciais das empresas habilitadas na licitação em
epígrafe. Após a verificação da conformidade e compatibilidade
dos documentos apresentados, a Comissão Permanente de
Licitação declara a empresa W.F. ENGENHARIA LTDA vencedora
do certame. O teor integral do julgamento estará disponível no
site portaldecompras.vitoria.es.gov.br. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA A REFORMA DOS MIRANTES DO PARQUE
ESTADUAL FONTE GRANDE, NESTA CAPITAL. Os autos
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados na Central
de Licitações, Compras e Contratos. Informações no Tel.: (27) 3382-
6037/6074.

Vitória-ES, 03 de dezembro de 2019.
Rodolfo Souza Puppim

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
COMUNICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na
modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote. O
edital estará disponível nos sites portaldecompras.vitoria.es.gov.br
e www.licitacoes-e.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 437/2019
- PROCESSO Nº 6167732/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA A ELABORAÇÃO DE
DECLARAÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL – DIA, VISANDO A
REALIZAÇÃO DE DIAGNÓSTICO, IDENTIFICAÇÃO E MITIGAÇÃO
DOS IMPACTOS AMBIENTAIS DO EMPREENDIMENTO ORLA
NOROESTE. Início de entrega das propostas: dia 05/12/2019.
Abertura das propostas: às 14:30h do dia 17/12/2019. Início da
sessão de disputa: às 15:00h do dia 17/12/2019. Justificativa: Visa
a realização de diagnóstico, identificação e mitigação dos impactos
ambientais do empreendimento de Urbanização da Orla da Região
Noroeste do Município de Vitória. Informações no Tel.: (27) 3382-
6037.

Vitória-ES, 04 de dezembro de 2019.
Patricia do Rosario Contadini

Pregoeira Municipal